
 

 

                  

 

 

「南っ子賞」の新設                

 ２月 10日（金）は，朝から雪が降りました。校長室の窓から外の様子

を覗いてみると，校庭は雪化粧をしたかのように瞬く間に真っ白となり

ました。２時間目の授業が終わり休み時間になると，たくさんの子供た

ちが外に出て雪遊びを始めました。寒さを気にせずに思い思いに遊ぶ姿

を見て，私の心も温かくなりました。 

さて，保護者の皆様には，15日（水）に実施した今年度最後の授業参観（分散型）並びに学級懇

談会にご参加いただきありがとうございました。保護者の方が観に来られたことで，児童の様子か

らは多少の高揚感や緊張感が感じられましたが，どのクラスの児童も課題に対して真剣に取り組む

姿が見られました。また，学級懇談会では，担任が児童の学習や生活の様子等についての話をさせ

ていただきました。短時間ではありましたが，保護者の方々と直接に顔を合わせて話をする機会を

いただけたことに改めて感謝申し上げます。 

早いもので今年度も，あと３月を残すのみです。本校の児童は，進級・入学した４月からの姿に

比べて，確かな成長をとげていると感じております。本校は児童の自己肯定感が高まるように，児

童のよさを認め励ます教育を推進してまいりました。今年度は，その教育をさらに推進するため，

本校独自の「南っ子賞」を新設し，「目標に向かって粘り強く取り組んでいる子」「みんなのために

働いている子」「リーダーとしての務めを果たしている子」などを対象に各学期に各クラス１名を

表彰していくこととしました。なお，年度途中で新設した賞ですので，今年度に限っては３月に各

クラス２名を表彰いたします。 

児童一人一人の成長には個人差があり，全員が同じ歩みで同じ成長を遂げるわけではありません。

私たち教職員は，そのことを肝に銘じて，一人一人の成長に寄り添い，適切な支援をしていくよう

努めてまいります。保護者の皆様におかれましても，お子様自身の成長を認めてほめていただき，

お子様とともに成長の喜びを味わう機会を日頃よりつくっていただければ幸いです。 

授業力向上の取組 「児童が主体的・対話的な学習に取り組む授業の工夫～ＩＣＴ等の活用を通して～」 

４年音楽「音階をもとにして音楽をつくろう」 

 

 

 

 

 

 

一人一人が，「さくらさくら」「ソーラン節」「沖

永良部の子守歌」の中から一つ選んだ音階を基

に，タブレットを活用して，自分で思い思いに

考えた旋律を作りました。タブレット上では，

たやすく音作りができ，誰もが音楽活動に楽し

く取り組みました。 

４年外国語「友達のパフェをつくろう」 

 

 

 

 

 

 

タブレット上で友達のパフェを作るときに，英語で質問し

たり答えたりして，コミュニケーションを図りました。 

 －聞くときー      －答えるときー 

What do you want?        I want ～. 

How many?                ～ , please. 

Ok. Here you are?        Thank you. 

たくましい子・思いやりのある子・よく学ぶ子 

令和４年度 

R５・２・２７ 

清原南小学校 

6 年生へのプレゼント 

（6 年生を送る会より） 



トイレ清掃への協力 

学年委員の皆

様には，昨年度

に引き続き，ト

イレの清掃作業

にご協力いただ

きありがとうご

ざいました。 

地域協議会開催  
 24日（金）に第 4回地域協議会が開催されま

した。この会では，「うつのみや学校マネジメン

トシステム」全体アンケート結果を基に作成し

た，本校の「学校評価書」について説明させて

いただきました。この「学校評価書」は，３月

10日（金）に学校 HPに掲載いたしますので，

ぜひご覧ください。 
 

学校の環境整備 

 学校機動班が，毎月２回程度来校して学校の施 

設並びに環境整備にあたっております。先日は， 

池の柵を新たに作り直していただきました。安全 

上の観点から，池の周りを全て柵で囲み，児童が 

誤って池に落ちないように配慮しました。その他 

として，最近では樹木の剪定や廊下のワックスが 

けを行っていただきました。 

特色ある学校づくりの紹介 

本とのふれあい 人とのふれあい 

２月９日（木）をもって，今年度の南

風さんの読み聞かせが終了しました。い

つも楽しいお話を聞かせていただきあり

がとうございました。令和５年度も，ご

協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

―６年生を送る会 ２月２２日（水）― 

 今年度も感染症対策を講じ，計画委員の児童がランチルーム

に集まって会を進行し，それ以外の児童はランチルームで行わ

れる会の様子を各教室のテレビで視聴しながら会に参加しま

した。プログラムは以下の内容です。 

（１）開会の言葉    （２）在校生代表あいさつ 

（３）各学年（在校生）からのメッセージ動画（録画） 

（４）６年生の発表（録画） 

（５）プレゼントの披露・贈呈（卒業式に付ける花，メダル） 

（６）歌のプレゼント「思い出のアルバム」の替え歌 

（７）校長先生のお話  （８）閉会の言葉 

 １から５年生は，６年生にお世話になった感謝の気持ちを表

すことができました。６年生は，在校生に今後の清原南小学校

を託す思いをしっかりと伝えることができました。６年生と在

校生が一緒に過ごす日も残りわずかです。一日一日を有意義に

過ごし，互いに楽しい思い出をつくることを願っております。 

 

 

 

 

 

－6 年生へのプレゼント紹介ー   －在校生へのプレゼント贈呈ー 

地域とのふれあい 

教材作成ボランティア ‐卒業式飾り‐ 

 

 

 

 

 

 

教材ボランティアの方々が，卒業式

に飾る掲示物を作成してくださいまし

た。６年生の皆さん，楽しみですね。 

 

 

オレは最強だ！       国枝 慎吾 

 

★学校のHPからも活動の様子

や各種便りをご覧になること

ができます。 

また，緊急の連絡等は，メール

と併せて配信いたしますので，

ぜひアクセスしてみてくださ

い。 


